BAPA-301

Public Policy

लोक नीति

Bachelor of Arts

3rd Year Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. What do you understand by public policy? Define it and describe its main features.
 लोक नीति से आप क्या समझते हैं? इसको परिभाषित करते हुए इसकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- Q.2. Explain the meaning of bonded labor and describe the bonded labor system prevalent in India. बंधुआ मजदूरी का अर्थ स्पष्ट कीजिए तथा भारत में प्रचलित बंधुआ मजदूरी प्रथा का वर्णन कीजिए।
- Q.3. Critically examine the success of poverty alleviation programs in India.
 भारत में गरीबी उन्मूलन कार्यक्रमों की सफलता का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- Q.4. What do you understand by interest group? Discuss its role in policy making.

 हित समूह से आप क्या समझते हैं? नीति—निर्माण में इसकी भृमिका की विवेचना कीजिए।

Q.5. What is the role of the Prime Minister and his office in policy making? Describe in detail.

नीति निर्माण में प्रधानमंत्री और उसके कार्यालय की क्या भूमिका होती है? विस्तार से वर्णन करें।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Throw light on the obstacles in public policy making. लोक नीति निर्माण में आने वाली बाधांओं पर प्रकाश डालिए।
- Q.2. Describe the role of mass communication in the formation of public opinion.

 जनमत के निर्माण में जन संचार की भूमिका का वर्णन कीजिए।

P.T.O.

Q.3. What do you understand by bureaucracy? अधिकारी तंत्र से आप क्या समझते हैं?

Q.4. Analyze the changing role of the Legislature in policy making.

नीति निर्माण में विधान मंडल की बदलती भूमिका का विश्लेषण

कीजिए।

Q.5. Describe the functions of the World Health Organization.

विश्व स्वास्थ्य संगठन के कार्यों का वर्णन कीजिये।

Q.6. Analyze the relationship between the Parliament and the political executive. संसद एंव राजनीतिक कार्यपालिका के पारस्परिक सम्बन्धों का

संसद एंव राजनीतिक कार्यपालिका के पारस्परिक सम्बन्धों का विश्लेषण कीजिये।

Q.7. Explain local self-government. स्थानीय स्वशासन को समझाइये।

Q.8. What are the major challenges of policy execution? नीति निष्पादन की प्रमुख चुनौतियां क्या हैं?
